C. 697.

He declares himself very little skilled in the French language.

Apologia adversus Sutores.

Dedicated to Joannes Selva. From a passage in the dedication, it appears to have been written when Francis I. was made prisoner; which was A. 1525.

Erasmus represents Sutor as the most consummate fool, and impudent blockhead, that ever he had to contend with.

Ex Leo nonnihil didici, Latomus adduxit nonnulla non indigna cognitu, Stunica multa docuit, licet aliena. Ex hoc loquacissimo libro Sutoris, ita me Deus amet, non video quid disci possit, nisi rabiosa maledicentia, præsertim cum cætera omnia sint aliena, præterque insana convitia, nihil hic habeat proprium.

C. 781.

At ego multos novi candidos theologos, ac longe dissimiles isti Sutori, qui senes et cani hortabantur tamen tyrones theologiæ, ut linguas ac bonas literas amplecterentur, deplorantes infelicitatem sui seculi, quod ipsis non contigissent eadem, non invidentes junioribus studiorum accessionem. Ex his unum nominabo, quem in Anglia plurimi norunt, et arbitror adhuc superesse. Nomen erat *Melton*, cancellarius ecclesiæ Eboracensis. Edidit libellum, *De examinandis his, qui sacris cupiunt initiari*. Erat vir impeditiore lingua, sed impense doctus, vita inculpatissima, moribus candidissimis. Testes erunt qui student Cantabrigiæ, virum illum usum apud juvenes hac adhortatione, quam Sutor vocat hæreticam. R. P. Joannem episcopum Roffensem (Fisher) nec ipse Sutor, opinor, audebit contemnere, ea est hominis integritas, eruditio, et

auctoritas apud bonos omnes. Et tamen is jam vergens ad annum quadragesimum, magno studio didicit Græcas et Hebraicas literas, et ut idem faciant instigat alios, ac sumtibus juvat: non ut intelligant Homerum aut Lucianum, nihil minus illi cordi est, sed ut plenius intelligant Divinas Scripturas. An et hunc Sutor scribet inter insanos, hæreticos, et blasphemos? R. D. Cardinalis Eboracensis Oxoniæ instituit Collegium regali munificentia, quod *apum* dicitur, ac præfecit illi theologum, ut intelligas negotium agi theologiæ. Idem ante paucos annos factum est Lovanii, cui et ipsi theologus præsidet. Simile Collegium nascitur Tornaci, faventibus et approbantibus bonis omnibus. Pontifices Romani conducunt, alunt ac provehunt, qui publice doceant tres linguas, Collegia donant amplis privilegiis, an hos omnes agitat spiritus diabolicus? Agitat haud dubie, si Sutori credimus. At si cogamur alterum credere, malim profiteri tales Sutores tam impotenter maledicos, tam perversi cerebri, tam sinistri iudicii, agitari Satanæ spiritu. Si lingua Hebraica non est discenda propter Cabalam et Talmud, multo minus propter Vetus Testamentum, insanus sit, aut etiam hæreticus, qui huic dat operam.

Insanit et hæresim præcipit, præter locum quem ex Digestis citavimus, decretalis illa constitutio, titulo *De Magistris*, quæ jubet in celebribus academiis conduci, qui tres linguas doceant, quod conducant ad intelligenda Divinæ Scripturæ mysteria. Hæc si non legit Sutor, insigniter indoctus est; sin dissimulat, egregie nugator est.

C. 783.

—de Sacris Libris in linguam vulgatam vertendis, dogma meum non est, nec ego unquam fui auctor, ut quisquam Sacros Libros verteret in linguam vulgatam, nec ipse tale quicquam unquam aggressus sum, et ingenue fateor optimum esse ut populus discat viva voce, si contingat boni doctoris copia, nec omnia tamen apud populum promiscuum effundenda: tantum locis aliquot adversus illos disserui, qui putant actum de fide Christiana, si vulgus attingat Sacras Literas.

Here is a little tergiversation, and Erasmus seems to retract what he had advanced in many places.

C. 788.

He commends De Loineⁿ, Copus, and Hermannus of Gauda :

Puto neminem esse inter eos, qui nihil aliud profitentur quam juris prudentiam, quin Deloini suspexerit eruditionem etiam in hoc genere. Præter has dotes, quantum illi adjunxerunt humanitatis literæ? quantum tenebat disciplinarum? quas scribebat epistolas? Nam adhuc aliquot apud me sunt, extemporales quidem, nec ulla ex parte lucernam olentes, sed Deum immortalem! quam felices, quam elegantes, quantum sani judicii, quantum vigorem ingenii, quantum candoris et humanitatis, quam nihil gloriæ, nihil arrogantiae, nihil quæstus præ se ferentes! Quis erat illo sene (nam admodum natu grandis erat) commodior magisque comis ad vitæ consuetudinem? quis magis amicus amico? quis æque puri niveique pectoris? Qualis evasisset ille, si puer attigisset rectiora studia, quæ tunc temporis nondum in Galliam demigrarant? Quid optabilius quam si omnes juris professores tales essent, qualis erat Deloinus? Quantum ille sui desiderium reliquit apud optimum quemque, cum tamen justa senectute decesserit? Quis illi non optabat immortalitatem? Non inficior apud Gallos esse medicos egregie doctos, nec libet collatione personarum quemquam offendere: tantum illud dicam, quod neminem latere potest, Guilhelmum Copum etiam summis esse suspiciendum. Quantum vir ille medicorum arti lucis, judicii, decorisque adjunxit? An quoquam inferior est in ulla parte philosophiæ, aut in mathematicis, quod linguarum peritiam et veterum auctorum notitiam addiderit? Pauci sunt anni, quod Parisiis inter theologos prima laurea delata est Hermano a Gauda conterraneo meo (liceat enim hactenus gloriari) juveni et linguarum peritia et politioribus literis affatim instructo. Erant in ea classe, qui præter solennia nihil attigerant. Et tamen hic cæteris palmam præripuit, imo toti potius ordini theologico multum decoris addidit. Horum similes non paucos commemorare possim. Eat nunc Sutor, et ex sui putidi cerebri vaticinio pericula proferat, si quis quid linguarum aut literaturæ politioris attingat.